
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05514 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05514 

 Del: 30/07/2019 

 Esecutivo da: 30/07/2019 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Incarico di aggiornamento del progetto denominato “Arno: un idea che attraversa la Città” – 

Affidamento diretto ex art.  31 comma 8 ed art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 a Studio Rogers 

Stirk Harbour + Partners – CIG: ZC729441A9 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72  approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44, approvata in data 08/10/2018, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-2021; 

 

Considerato che: 

 

- con Deliberazione di Giunta n. 7701/6801 del 23.12.1986 sono stati approvati, in linea tecnica, gli 

elaborati della progettazione di massima del percorso pedonale attrezzato nel tratto Varlungo Indiano 

denominato “Arno: Un’idea che attraversa la Città” redatto a seguito di incarico conferito, tra gli 

altri, all’Arch. Richard Rogers con Deliberazione di Giunta n. 274/547 del 07.02.1984; 

- con Deliberazione di Giunta n. 8617/7896 del 31.12.1987 è stato disposto di affidare agli stessi 

professionisti l’incarico di sviluppare il progetto esecutivo relativamente al tratto compreso tra il 

Ponte da Verrazzano e la Pescaia di S. Niccolò;  

- è interesse dell’Amministrazione Comunale dare attuazione all’idea progettuale di un percorso 

pedonale sull’Arno; 

 

Ritenuto necessario procedere, in considerazione del tempo trascorso, ad un’attualizzazione dei contenuti 

del suddetto progetto mediante l’inserimento degli interventi emersi negli ultimi anni in un diagramma che 

presenti in modo organico la visione complessiva per lo sviluppo del fiume Arno negli anni a venire;      

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05514 

 

Visto l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 secondo cui “Gli incarichi di progettazione …..vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)” 

  

Visto altresì l’art. 23 comma 12 d.lgs. 50/2016 secondo cui “Le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, 

preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento”; 

 

Visto il preventivo trasmesso dallo Studio Rogers, Stirk, Harbour + Partners  in data 01.05.2019 prot. n. 

245509 del 19.07.2019 per un importo di € 20.000,00 IVA esclusa, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

Dato atto della congruità di tale offerta anche in relazione alla notorietà internazionale del soggetto 

affidatario, come testimoniato dal Portfolio illustrativo agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuto pertanto di affidare ex art. 31 comma 8 ed art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 l’incarico di 

attualizzazione del progetto denominato “Arno: un idea che attraversa la Città” allo Studio Rogers, Stirk, 

Harbour + Partners;  

 

Dato atto che i servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura non sono sottoposti all’obbligo di 

approvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A.;  

 

Dato atto che lo studio Rogers, Stirk, Harbour + Partners è una Società di professionisti a responsabilità 

limitata di nazionalità britannica, il cui compenso non risulta soggetto all’assolvimento di specifici oneri 

contributivi e che all’importo netto di € 20.000,00 occorre sommare l’iva 22 % pari ad € 4.400,00 per un 

totale di € 24.400,00; 

 

Richiamato il paragrafo 4.2.3. della Linee Giuda n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 1097/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

206/2018 

 

Preso atto inoltre che, per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, 

inviando allo Studio affidatario quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs n. 50/2016;  

 

Considerato che il RUP della presente procedura è il sottoscritto, Ing. Giacomo Parenti, che dichiara di non 

incorrere in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento ai sensi dell’art.6 bis della 

L. 241/90; 

 

Dato atto che il codice CIG assegnato all’intervento è:  ZC729441A9; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti gli  artt. 107, 151 comma 4 e 183  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23  del  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016 ; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare ex art. 31 comma 8 ed art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, per le ragioni espresse in 

parte narrativa, allo Studio Rogers Stirk Harbour + Partners con sede in Londra (UK) (codice 

beneficiario n. 61606 ) l’incarico di attualizzazione del progetto denominato “Arno: un idea che 

attraversa la Città” -  CIG: ZC729441A9; 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05514 

 

2. di impegnare a favore del predetto Studio (codice beneficiario 61606)  l’importo di € 20.000,00 + € 

4.400,00 per IVA 22 % per un totale di € 24.400,00 facendo gravare la relativa spesa sul CAP 18990 

ove sussiste la necessaria disponibilità;  

 

3. di dare atto che il  RUP della presente procedura è il sottoscritto Ing. Giacomo Parenti.   

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 30/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18990 0 19/006672 00 24400 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


